
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Presidente 

 

OGGETTO: CIG: ZD926FAE22 - CONTRATTO SOTTOSOGLIA EX ARTT. 36 E 37 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
SMI, MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER IL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA “BANCA GIURIDICA 
SILVER” (NUOVA BANCA DATI LEGGI D’ITALIA), PER LA DURATA DI ANNI CINQUE”. 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE – NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL 
DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO, EX ARTT. 31 E 111 DEL D. LGS. 50/2016 E 
SMI. 

 
 
Attesa la necessità di mantenere il servizio di accesso alla nuova banca dati giuridica “Leggi d’Italia” 

professionale, già in uso all’Ente, per la durata di anni cinque; 
 
visto il Modello Gara nel quale il Dirigente della Direzione Amministrativa propone una procedura ai sensi 

degli artt. 36 co. 2 lett. a) e 37 del D. Lgs. 50/2016 e smi, mediante Ordine diretto di Acquisto sul 
MEPA, ex art. 1 co. 450 della L. 296/2006 e smi, alla società WOLTERS KLUWER ITALIA SRL – C.F./P.I. 
10209790152; 

 
constatato che: - non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co. 1 della L. 488/1999 comparabili con quanto 

è oggetto di acquisto con la presente procedura; 
- sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è presente la categoria 
merceologica per il servizio di che trattasi; 
- il servizio di che trattasi è presente sul catalogo della società WOLTERS KLUWER ITALIA, abilitata 
nella predetta piattaforma, con sede in Milano, Via Missaglia, n. 97 – SRL – C.F./P.I. 10209790152, al 
costo complessivo di € 19.221,15 (diciannovemiladuecentoventuno/15) oltre IVA al 4%; 

 
ritenuto che - ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, nonché conformemente a quanto 

previsto al par. 3.1, delle linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 e smi, recanti 
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori  economici", 
gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. Tanto nel 
rispetto dei principi generali cui deve essere improntato (anche) il procedimento  amministrativo  di 
selezione del contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la proporzionalità delle 
forme, atteso il modesto  importo  stimato  dall'affidamento (inferiore  ad  € 40.000,00), rispetto  alla 
particolare  complessità  e durate delle procedure ordinarie di appalto; 
- il richiamato art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, dà attuazione normativa al principio 
secondo cui per importi d'affidamento inferiori alla soglia  comunitaria,  laddove ricorra un valore 
economico molto limitato (comunicazione  interpretativa della Commissione, G.U.U.E, 1 agosto 
2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia comunque garantito  il rispetto del principio di 
concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure negoziate di cui al D. Lgs. 50/2016, 
art.36, co.2, lett. b) e c); 
- in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e smi, definite 
"semplificate", l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del 
riconoscimento dell'ampia discrezionalità dell'Amministrazione anche nella  fase dell'individuazione 
delle ditte da consultare e, quindi, della negazione della sussistenza di un diritto in capo a qualsiasi 
operatore  del settore  ad essere invitato  alla procedura (cfr. T.A.R. Campania, Napoli, II, 8 marzo 
2017, n. 1336); 

 
dato atto che  sono stati condotti accertamenti volti ad appurare che non esistono rischi da interferenza 

Delibera n° 50/2019 
del 06/02/2019 

Direzione competente: AMM 



 
 

 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto 

nell’acquisizione del servizio de quo e pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI; 

 
ritenuto necessario, altresì, operare anche attraverso un Responsabile del Procedimento ed un Direttore per 

l’esecuzione del contratto, ex artt. 31 e 111 del citato D. Lgs. 50/2016 e smi, da nominarsi con il 
presente atto; 

 
vista la proposta di aggiudicazione in data 01.02.2019 con la quale è stato ritenuto congruo il costo del 

servizio di che trattasi presente sul catalogo MEPA della suindicata società WOLTERS KLUWER ITALIA 
SRL, con sede in Milano, Via Missaglia, n. 97 – C.F./P.I. 10209790152, al costo complessivo di € 
19.221,15 (diciannovemila-duecentoventuno/15) oltre IVA al 4%; 

 
considerata l’esistenza dei presupposti perché l’aggiudicazione sia approvata, ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 

32, co. 5 e 33, co. 1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in data 04.02.2019; 
 
verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, attraverso le verifiche effettuate d’ufficio 

dall’Amministrazione ai sensi dell’art. 6.3 del Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori 
dell’Ente; 

 
valutata pertanto, l’esistenza dei presupposti perché l’aggiudicazione alla società WOLTERS KLUWER ITALIA 

SRL, con sede in Milano, Via Missaglia, n. 97 – C.F./P.I. 10209790152, diventi efficace, ai sensi 
dell’art. 32, co. 8 del D. Lgs. 50/2016 e smi; 

 
attesa la regolarità dell’iter procedimentale esperito in conformità al D. Lgs. 50/2016 e smi; 
 
visti gli atti d’ufficio tutti; 
 
dato atto che con successivi e separati provvedimenti, si procederà, per le corrispondenti annualità, all'assunzione 

dei relativi impegni di spesa sul capitolo di spesa U113/80 “Abbonamento periodici e riviste”, per 
provvedere al pagamento del servizio di che trattasi; 

 
atteso che la necessità di impegnare il canone per l’anno 2019 pari a complessivi € 3.998,00 

(tremilanovecentonovantotto/00) inclusa Iva al 4%; 
 
vista la UPB 1 (Unità Previsione di Base) – Titolo I Uscite Correnti, del bilancio di previsione 2019; 
 
visto il capitolo U113/80 “Abbonamento periodici e riviste” del bilancio di previsione 2019 che presenta 

la disponibilità; 
 
letti ed applicati  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente, approvato con nota n. 11235, in data 

06/11/2007 del Ministero dei Trasporti e modificato con nota n. 6556, in data 21/05/2012; 
- il Regolamento per l’acquisizione di Beni, servizi e lavori dell’Ente, approvato con Decreto n. 

70/2018 in data 15.06.2018; 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 18.11.2016, di nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
 

DELIBERA 
 

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore per l’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Raffaella 

Ladiana, Dirigente della Direzione Amministrativa dell’Ente; 
3) di approvare tutti gli atti relativi all’iter procedimentale per l’affidamento del servizio di che trattasi; 
4) di rendere efficace l’aggiudicazione del servizio de quo alla società WOLTERS KLUWER ITALIA SRL, con sede in 

Milano, Via Missaglia, n. 97 – C.F./P.I. 10209790152; 
5) di affidare alla suindicata citata società WOLTERS KLUWER ITALIA SRL il servizio di accesso alla “BANCA GIURIDICA 

SILVER” (nuova banca dati LEGGI D’ITALIA professionale) per la durata di anni cinque”, al costo complessivo di € 
19.221,15 (diciannovemiladuecentoventuno/15) oltre IVA al 4%; 



 
 

 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto 

 
6) di impegnare in conto competenze sul capitolo di spesa U113/80 “Abbonamento periodici e riviste” (Piano dei 

conti integrato U.1.03.02.05.003) la somma di € 3.998,00 (€ 3.844,23 + € 153,77 per Iva al 4% - tremilanovecento-
novantotto/00) per la corrente annualità; 

 

CAPITOLO PREVISIONE DI 
BILANCIO 

IMPEGNI 
PRECEDENTI 

IMPEGNO 
ATTUALE 

RIMANENZA DA 
IMPEGNARE 

U113/80 € 15.000,00 € 4.078,11 € 3.998,00 € 6.923,89 
 
7) di dare atto che con successivi e separati provvedimenti, si procederà, per le ulteriori annualità, all'assunzione dei 

relativi impegni di spesa sul capitolo di spesa U113/80 “Abbonamento periodici e riviste”. 
 
 

Decreto n° 19/19 del 04.02.2019 
Il Segretario Generale 

Dott. Fulvio Lino Di Blasio (*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
(*) Originale firmato e custodito agli atti dell’AdSP del Mar Ionio, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 "Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa". 
 


